CONTRATO Nº 0011/2018, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0005/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2018, AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTES E OUTROS, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA – SC E A EMPRESA TRANSPOTECH PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA- SC, pessoa jurídica de direito publico interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede a Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta - SC, doravante considerada CONTRATANTE, neste ato representado Prefeito Municipal CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Senhor, CLAUDIO SPRICIGO, inscrito no CPF sob o nº 551.995.939-00, e portador da Carteira de Identidade nº 1.912.533 SSP/SC; Residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo nº 33, Centro de Arroio Trinta- Santa Catarina doravante considerada CONTRATANTE e a empresa TRANSPOTECH PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 01.964.690/0003-23, com inscrição estadual nº 9061543667, com sede à Rodovia BR 116, 13505, Vila Hauer,  em CURITIBA– PR, neste ato representada pelo, Senhor RICARDO CRISTIANO ORIBKA, brasileiro, diretor, portador do CPF nº 004.835.359-07 e CI sob nº 4.129.098, residente e domiciliado Rua Paraíba nº 350 – Apto 704, Victor Konder, , Blumenau– SC, doravante denominada CONTRATADA e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada no Processo Licitatório nº 0005/2018, PREGÃO PRESENCIAL 0001/2018, Doravante denominado o processo, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93 combinada com a Lei nº 8.883/94 e lei 10.520/2002, atendidas a cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

Cláusula Primeira – A contratada se obriga a fornecer ÓLEOS LUBRIFICANTES, ADITIVOS, GRAXAS E FILTROS, EM PROVEITO DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, VISANDO A MANUTENÇÃO EM CARÁTER PREVENTIVO E PERIÓDICO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES ÀS SUAS FROTAS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, COM FORNECIMENTO CONTINUADO, PELO PERÍODO MÁXIMO DE 1 ANO A PARTIR DA ASSINATURA DESTE CONTRATO, conforme Pregão PRESENCIAL nº 0001/2018, que, com seus anexos, integra este termo, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais nas quantidades abaixo:
	Lote
	Item
	Material/Serviço
	Un.

Med.
	Qtd.
	Valor unitário (R$)
	Valor total (R$)

	48
	285
	28520 - Elemento do Filtro de Óleo.
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: MMH80890
LINK BELT
	Un
	5
	 164,946
	 824,73

	48
	286
	28521 - Elemento pré filtro de combustível.
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: MMH80580
LINK BELT
	Un
	3
	 132,45663
	 397,37

	48
	287
	28522 - Elemento do filtro de combustível
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KHH11890
LINK BELT
	Un
	5
	 99,96727
	 499,84

	48
	288
	28523 - Filtro Diesel
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: MMH80930
LINK BELT
	Un
	5
	 164,946
	 824,73

	48
	289
	28524 - Reparo da Bomba de Combustível
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KHH11900
LINK BELT
	Un
	2
	 101,96662
	 203,93

	48
	290
	28525 - Elemento do Filtro de Ar para MPC
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original:KLH10550
LINK BELT
	Un
	2
	 258,81526
	 517,63

	48
	291
	28526 - Elemento do Filtro de Ar para MPC
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KLH10560
LINK BELT
	Un
	2
	 211,93061
	 423,86

	48
	292
	28527 - Elemento filtrante do sistema hidráulico
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KNJ14680
LINK BELT
	Un
	2
	 390,37219
	 780,74

	48
	293
	28528 - Filtro hidráulico servo piloto
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KHJ17730
LINK BELT
	Un
	2
	 399,36924
	 798,74

	48
	294
	28529 - Elemento filtrante
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KHJ22152
LINK BELT
	Un
	2
	 79,97382
	 159,95

	48
	295
	28530 - Corrente de transmissão de borracha
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KLH10610
LINK BELT
	Un
	1
	 415,763
	 415,76

	48
	296
	28531 - Corrente de transmissão de borracha
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: KHR13570
LINK BELT
	Un
	1
	 398,989
	 398,99

	48
	297
	28532 - Filtro de cabine A/C.
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original: PKHR13340
LINK BELT
	Un
	2
	 89,970
	 179,94

	48
	298
	28533 - Filtro de cabine A/C int.
Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.  Código original:PKHR13330
LINK BELT
	Un
	2
	 99,96
	 199,93

	48
	299
	28534 - Óleo dos Eixos
Óleo lubrificante mineral multiviscoso para transmissões automotivas, na viscosidade 85w140 e na classificação API GL-5.  Frascos de 1L.  Sugestão de produto: Lubrax GL-5.  Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.
LUBRAX
	L
	18
	 14,99
	 269,91

	48
	300
	28535 - Óleo 15w40 diesel mineral CI4.
Lubrificante multiviscoso de alto desempenho para motores a diesel de base mineral, com viscosidade no grau SAE 15w40, classificação API CI-4 e ACEA E7.  Deve atender aos níveis de qualidade Caterpillar ECF-2 e possuir APROVAÇÃO pelas normas Mercedes-Benz 228.3 e Volvo VDS-3.  SUGESTÕES de produtos: Mobil Delvac Power/MX 15w40, Ipiranga Brutus Alta Performance, Lubrax Top Turbo, e Texaco URSA® PREMIUM TDX SAE 15W-40.  Galão 20l.
LUBRAX
	GALÃO
	4
	 269,91
	 1.079,65

	48
	301
	28536 - Aditivo para radiador, galão de 20L
Pronto para uso, não necessita adicionar água, diluição 50/50.  Prazo de validade de 8 anos a partir da data de fabricação.  Atende a norma ABNT NBR 14.261.  Produto de tecnologia orgânica, a base de etilenoglicol, isento de nitrito e silicato.  Excelente proteção contra corrosão, congelamento e altas temperaturas.  Além disso, deverá possuir Aprovação pela norma Ford WSS-M97B44-D   PRODUTO DE REFERÊNCIA: Havoline® Xtended Life Antifreeze Coolant 50/50   Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.
Texaco
	GALÃO
	1
	 464,84
	 464,85

	48
	302
	28537 - Graxa Lubrificante à base de lítio no grau NLGI2, com bissulfeto/dissulfeto de molibdênio e Aditivação EP
Apresenta características de resistência à oxidação e à lavagem por água, podendo ser empregada em ambientes úmidos. Ponto de gota igual ou superior a 190°C.  Em baldes de 20KG.  PRODUTOS DE REFERÊNCIA: Texaco Molytex EP2, LUBRAX LITHPLUS SM, e Ipiranga Molytic 2 e Mobil Mobilgrease Special. Aplicação: Escavadeira hidráulica Link Belt 160X2 ano 2016.
Texaco
	Balde
	2
	 849,72
	 1.699,44

	Total
	10.139,99

§1º: A contratada deverá executar o objeto contratado em conformidade com as exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA – O Município pagará mensalmente pelos produtos, conforme for retirado pelo Município de Arroio Trinta, num valor total de R$10.139,99 (DEZ MIL CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

§ 1º - A contratada fica obrigada a aceitar nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas aquisições, até 25% (vinte e cinco por cento), conforme dispõe o § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, atualizada.

§ 2º - Só haverá reajuste de valores nas condições do § 2º, Cláusula Terceira e na ocorrência de fato que justifique a aplicação do artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas.

CLÁUSULA TERCEIRA – O pagamento será feito por transferência bancária, em até 5 dias úteis, mediante a apresentação da Nota Fiscal.

CLÁUSULA QUARTA – O prazo do presente contrato, terá seu início em 25 de janeiro de 2018 e terminará em 31 de dezembro de 2018, ou até que os produtos forem totalmente entregues. O presente Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no Artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, ou prorrogado através de Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - As despesas deste contrato correrá a conta de elementos do Orçamento de 2018, conforme segue:

1 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 2 . 2.3 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

3 - 1 . 2002 . 4 . 122 . 3 . 2.4 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

8 - 1 . 2006 . 6 . 181 . 4 . 2.7 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

27 - 1 . 2003 . 20 . 606 . 20 . 2.41 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

34 - 1 . 2004 . 12 . 361 . 12 . 2.26 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

44 - 1 . 2004 . 12 . 361 . 12 . 2.27 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

49 - 1 . 2004 . 12 . 364 . 12 . 2.29 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

77 - 1 . 2006 . 15 . 452 . 17 . 2.36 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

89 - 1 . 2010 . 26 . 782 . 23 . 2.43 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

94 - 1 . 2012 . 8 . 244 . 5 . 2.10 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

95 - 1 . 2012 . 8 . 244 . 5 . 2.10 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

98 - 1 . 2013 . 8 . 243 . 6 . 2.13 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

108 - 2 . 3001 . 10 . 301 . 9 . 2.17 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

123 - 2 . 3001 . 10 . 304 . 9 . 2.22 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

184 - 1 . 2006 . 6 . 181 . 4 . 2.52 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

CLÁUSULA SEXTA - A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os processos de inspeção dos produtos, verificação e controle a serem adotadas pelo Contratante.

Parágrafo único - A existência e a atuação da fiscalização do Contratante em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da Contratada, no que concerne aos serviços contratados, e as suas consequências e implicações próximas ou remotas.

CLÁUSULA SÉTIMA - O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecida, sujeitará a Contratada as sanções previstas na Lei nº 10.520/02, Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, garantida previa e ampla defesa em processo administrativo.

CLÁUSULA OITAVA - O Contratante poderá rescindir administrativamente o presente contrato nas hipóteses previstas na Lei nº 10.520/02, Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, sem que caiba a Contratada direito a qualquer indenização, sem prejuízo das penalidades pertinentes.

CLÁUSULA NONA - O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA - A Contratada assume, como exclusivamente seus, os riscos das despesas decorrentes do transporte dos produtos, assim como, dos funcionários.  Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, quaisquer prejuízos que sejam causados ao contratante ou a terceiros, bem como, pelos Seguros de Lei.

§ 1.º - Os danos e os prejuízos serão ressarcidos ao Contratante no prazo máximo de 48 (Quarenta e oito) horas, contados da notificação administrativa a Contratada, sob pena de multa.

§ 2.º - O Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente   contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

§ 3.º - O contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada   com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinado.

§ 4.º - A Contratada manterá durante toda a execução do contrato as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

§ 5º -  A contratante se responsabilizará pela substituição de produtos entregues fora do padrão de qualidade, ou deteriorados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA -  Fica eleito o Foro da Comarca de Videira – SC, para dirimir as dúvidas que possam advir do presente contratação, com renúncia expressa, de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente em 03 cópias de iguais teor, que, depois de lido e achado conforme, e assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Arroio Trinta – SC, 25 de janeiro de 2018.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

CNPJ 82.826.462/0001-27

CLAUDIO SPRICIGO
Contratante

TRANSPOTECH PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ  nº 01.964.690/0003-23

 RICARDO CRISTIANO ORIBKA

 CPF nº 004.835.359-07

Contratada

Testemunhas:

RONIVAN BRANDALISE

 CPF: 027.783.989-02
MICHEL JUNIOR SERIGHELLI

CPF – 000.077.349-21

CONTRATO Nº 0011/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0005/2018
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2018
OBJETO: FORNECIMENO DE ÓLEO LUBRIFICANTE E OUTROS

CONTRATADA: TRANSPOTECH PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
 VALOR: R$10.139,99
PAGE
2